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Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  15 марта 2017 г.  №  928


В целях реализации распоряжения Правительства Ленинградской области от 12.01.2017 № 12-р  «Об утверждении Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Ленинградской области, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году», администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Лужского муниципального района Ленинградской области, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году (приложение).
2. Определить уполномоченным органом по Лужскому муниципальному району по реализации Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Ленинградской области, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году комитет образования администрации Лужского муниципального района.
3. Разместить постановление на официальном сайте администрации Лужского муниципального района.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя комитета образования администрации Лужского муниципального района Красий С.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
Глава администрации

Лужского муниципального района



             О.М. Малащенко

Разослано: КО, КФ, МКУ «Лужский ЦБУК», МОУ Ям-Тесовская СОШ», МОУ «Серебрянская СОШ», МОУ «Волошовская СОШ», прокуратура.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 15.03.2017 № 928
    (приложение)
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по созданию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году
1.  Информация о сложившихся в Лужском муниципальном районе Ленинградской области условиях для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.

1.1.  Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности:
	Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным программам в Лужском муниципальном районе на начало 2016/2017 учебного года
	Количество обучающихся, занимающихся физической культурой

и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением – дошкольного образования, на начало 2016/2017 учебного года

	Уровни общего образования,                   в городских поселениях
	Уровни общего образования,                          в сельской местности
	Уровни общего образования,                              в городских поселениях
	Уровни общего образования,                                  в сельской местности

	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	1657
	1849
	420
	732
	854
	67
	263
	294
	67
	159
	191
	21


1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных на территории  Лужского муниципального района:
	Общеобразовательные организации
	Имеют потребность 

в модернизации спортивной инфраструктуры
	Не имеют потребности 

в модернизации спортивной инфраструктуры

	Общее количество
	3
	21

	Расположенные в сельской местности
	3
	10

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	Количество общеобразовательных организаций, имеющих

спортсооружения и места, оборудованные для проведения занятий
	Из общего числа спортсооружений
	Спортсооружения общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

	
	всего
	в том

числе                                в

сельской местности
	требуют ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности
	требуют ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности

	1
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Спортивные залы:
	24
	13
	3
	0
	0
	3
	0
	0

	Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), из них:
	32
	20
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Футбольное поле
	8
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Баскетбольная площадка
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Волейбольная площадка
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Площадка для подвижных игр
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Хоккейная или ледовая площадка
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Тренажерная площадка
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Спортивно-развивающая площадка
	7
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные спортивные площадки
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Лыжная трасса
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Беговые дорожки:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Сектор для прыжков в длину
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Сектор для метания
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Плавательные бассейны (всего), из них:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	50-метровые
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	25-метровые
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иных размеров
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.
1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.

В целях создания необходимых условий для занятий физической культурой и спортом в Лужском муниципальном районе Ленинградской области в рамках реализации проекта «Школьный спорт» в 2014-2016 годах отремонтировано 6 спортивных залов для занятий физической культурой и спортом.
1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.
В целях координации деятельности реализации проекта «Школьный спорт» в Лужском муниципальном районе Ленинградской области при комитете образования создана рабочая группа по вопросам реализации проекта «Школьный спорт».
В состав рабочей группы включены  представители Ленинградского регионального исполнительного комитета Всероссийский политической  партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», руководители и специалисты органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования.

Заседания рабочей группы традиционно проходят на базе общеобразовательных организаций района.
1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.

В Лужском муниципальном районе Ленинградской области спортивные клубы созданы на базе общеобразовательных организаций.

Сегодня в 88 % общеобразовательных организациях района созданы школьные спортивные клубы, в которых занимается 1 500 обучающихся. 

К работе клубов привлечено 87 педагогических работников: учителя физической культуры, организующие внеурочную физкультурно-спортивную деятельность; педагоги дополнительного образования; тренеры. 

С 2014 года Лужский муниципальный район Ленинградской области принимает участие в соревнованиях Лиги школьного спорта среди школьных спортивных клубов по четырем видам программы: баскетбол, флорбол, бадминтон и хоккей в валенках.  

Деятельность школьных спортивных клубов регламентирована. Разработаны методические рекомендации по созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов; типовые нормативные документы клуба: Положение о клубе, Положение о Совете клуба, Положение о физоргах клуба и др.
1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.
Эффективность деятельности системы образования в Лужском муниципальном районе Ленинградской области по развитию физической культуры и спорта подтверждается увеличением показателя участия обучающихся в массовых спортивных соревнованиях всероссийского уровня.

В соревнованиях «Президентские спортивные игры» в 2015/2016 учебном году приняли участие 340 человек.

В соревнованиях «Президентские спортивные состязания» приняли участие 18 общеобразовательных организаций (100,0 %. от общего количества общеобразовательных организаций), из них 11 сельских, 7 городских. Общее количество участников составило 408 человек.
2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2017 году.
2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.
2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности в 2017 году.

Критериями отбора образовательных организаций для предоставления субсидий из областного бюджета на развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, являются наличие в Лужском муниципальном районе Ленинградской области общеобразовательных организаций, а также потребности в улучшении условий для занятий физической культурой и спортом в указанных организациях.
2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности, в которых реализуются мероприятия в 2017 году.
В 2017 году в Перечень мероприятий Лужского муниципального района Ленинградской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом включены 3 общеобразовательные организации, отвечающие требованиям Постановления Правительства Ленинградской области от 27.06.2016 № 206 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов Ленинградской области на реализацию Перечня мероприятий Ленинградской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом».

2.1.3.
Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

В Лужском муниципальном районе Ленинградской области реализация образовательных программ по физической культуре и спорту осуществляется следующими образовательными организациями:

18 общеобразовательными организациями, из которых 11 расположены в сельской местности;

1 муниципальной детско-юношеской спортивной школой;

8 бюджетными образовательными учреждениями дополнительного образования детей.

В  Лужском муниципальном районе Ленинградской области создана и реализуется система массовых мероприятий для обучающихся. В 2016 году проведено 210 массовых мероприятий физкультурно-спортивной направленности, в том числе с участием:

в областной спартакиаде школьников по шести видам спорта школьной программы: легкая атлетика, мини-футбол, плавание, лыжные гонки, баскетбол, общая физическая подготовка, 

в региональных соревнованиях по 15 видам спорта среди детско-юношеских спортивных школ системы образования и других образовательных организаций физкультурно-спортивной направленности.

2.1.4. Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии созданных школьных спортивных клубов. 

Разработаны методические рекомендации по созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов. Разработаны типовые нормативные документы клуба: Положение о клубе, Положение о Совете клуба, Положение о физоргах клуба и др.

Школьные спортивные клубы Лужского муниципального района Ленинградской области в обязательном порядке проходят регистрацию на региональном информационном портале «Школа – территория спорта» (территория-спорта.рф).
2.2. Показатели результативности использования субсидии:
	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Плановое значение показателя
	Сроки достижения планового значения показателя,
	Объем бюджетных

ассигнований, предусмотренный Решением о бюджете Лужского муниципального района,

тыс. рублей

	1.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы, ед.
	3
	01 сентября 2017 г.
	708,72

	2.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, ед.
	0
	
	0

	3.
	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования, %
	Начальное общее образование
	1,9
	
	

	
	
	Основное общее образование
	1,7
	
	

	
	
	Среднее общее образование
	0,4
	
	

	4.
	Увеличение количества общеобразовательных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности для занятия физической культурой и спортом, ед.
	3
	01 сентября 2017 г.
	0

	5.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, ед.
	0
	
	0


3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в организациях:
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных
ассигнований,

предусмотренных на

указанные цели,

тыс. рублей
	Дата начала
мероприятия
	Дата подведения итогов
мероприятия



	1.
	Мониторинг реализации Перечня мероприятий Ленинградской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2017 году

	0
	1 апреля 2017 года
	01 сентября 2017 года
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